
108 DIÁRIO OFICIAL Nº 33606 Quinta-feira, 26 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 303/2018-SAGA       
BELÉM, 23 DE ABRIL DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Os termos do Art. 5º da Lei nº 5944, datada 
de 02 de fevereiro de 1996.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 965/2017-SAGA que 
concedeu a Gratif cação de Tempo Integral ao servidor 
WILLIAME DA SILVA POJO, Assistente Administrativo, MF nº 
80846108/4, a contar de 05/07/2017.
RESOLVE:
 I – Conceder ao servidor MÁRIO RASSI CONCEIÇÃO 
AMORAES, Auxiliar Técnico, MF nº 3219372/1, a Gratif cação 
de Tempo Integral em substituição ao servidor acima referido, a 
contar de 17 de abril de 2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Recursos Humanos que 
tomem as devidas ao f el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 305649
PORTARIA Nº 308/2018 – GAB/SAGA/SEGUP

Belém-PA, 24 de abril de 2018.
O Exmº. Sr. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições, e;
CONSIDERANDO as requisições no art. 51 da Lei de Licitações 
nº. 8666/93 e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, 
Lei Estadual nº 6.474/2002, regulamentada pelo Decreto nº. 
199/2003.
RESOLVE: Designar a servidora GABRIELA ASSUNÇÃO 
BARROS, Secretária de Diretoria – Gestão Operacional, 
Matrícula nº 8049148 – 2, para exercer a função de PREGOEIRA, 
a f m de atender a demanda da SEGUP, pelo prazo de 01 (um) 
ano a contar de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 305899

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 264/2018 SAGA
OBJETIVO: a f m de participar do Curso SINESP CAD na referida 
Cidade..
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BRASILIA - DF/Brasil
SERVIDOR: MARCELA DA SILVA SILVEIRA (Coordenadora)
MF: 54188213, 06½ (seis e meia) diárias, período: 22 a 
28.04.2018.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

PORTARIA Nº 302/2018 SAGA
OBJETIVO: a f m de participar de Evento no referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BREVES - Pará/Brasil
SERVIDOR: CELINA ALVES DE OLIVEIRA BRITO (Gerente)
MF: 5866065 03½ (três e meia) diária, período: 23 a 26.04.2018.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 305552

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº307/2018-SAGA BELÉM, 24 DE ABRIL DE 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: A Portaria de Férias nº139/2018-SAGA.           
CONSIDERANDO: Memorando nº083/2018-GFLU

RESOLVE: Suspender o gozo de férias regulamentares a partir 
de 20 de abril de 2018, do servidor DILERMANDO DANTAS 
JÚNIOR, matrícula nº57193830/4, cargo de Diretor do GFLU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 305580
.

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
CONTRATO 053/2014

Exercício: 2018
Justif cativa: Que a SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP reconhece 
a existência de débitos decorrentes da execução do objeto 
do contrato mesmo após o f m de sua vigência, referente aos 
meses de FEVEREIRO E MARÇO de 2018, objeto do contrato e 
ressalta que não compete aditamento contratual para o caso em 
tela, nos moldes da Lei federal nº 8.666/93
Valor Global: R$ 9.749,84
Data da Assinatura: 25/04/2018
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.8264, 
Natureza da Despesa: 339039; Fonte de Recursos: 0101
Contratado: Sra. ANDREZA ETHEENE CAVALCANTE MOURA e o 
Sr. RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 305683

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 6925/15/DI/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.206 DO DIA 06/09/2016
ONDE LÊ-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE
ALIMENTAÇÃO E 02 DE POUSADA.
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

ERRATA DA PORTARIA Nº 6828/17/DC/DF
             CONTIDA NO DOE Nº 33.480 DO DIA 17/10/2017
ONDE LÊ-SE: PERÍODO: 31/08, 02, 05 E 06/09/2017
LEIA-SE: PERÍODO: 31/08 A 02/09 E 05 A 06/09/2017
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

ERRATA DA PORTARIA Nº 541/18/DC/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.595 DO DIA 11/04/2018
ONDE LÊ-SE: SGT PM AFONSO JOSÉ ANTOS DE OLIVEIRA;
CB PM MAOEL MAURO VAZ DOS SANTOS.
LEIA-SE: SGT PM AFONSO JOSÉ SANTOS DE OLIVEIRA;
CB PM MANOEL MAURO VAZ DOS SANTOS.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 305744

CONTRATO
.

CONTRATO ADM. Nº. 308/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO– 
Polo ALTAMIRA.
VALOR TOTAL: R$ 4.000,00.
DATA DA ASSINATURA: 25/04/2018.
VIGÊNCIA:25/04/2018. a 24/04/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: SANDRO CARVALHO DA SILVA , CPF: 
848.201.282-72.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 305768
CONTRATO ADM. Nº. 309/2018-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO– 
Polo MARITUBA.
VALOR TOTAL: R$ 7.200,00.
DATA DA ASSINATURA: 25/04/2018.
VIGÊNCIA:25/04/2018. a 24/04/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: PAULO HENRIQUE BECHARA E SILVA , CPF: 
835.439.372-00.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 305784

CONTRATO ADM. Nº. 306/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO– 
Polo BELÉM.
VALOR TOTAL: R$ 2.400,00.
DATA DA ASSINATURA: 25/04/2018.
VIGÊNCIA:25/04/2018. a 24/04/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: ISAAC RICARDO MONTEIRO ROFFÉ DA SILVA , 
CPF: 440.481.902-10.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 305749
CONTRATO ADM. Nº. 307/2018-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO– 
Polo BELÉM.
VALOR TOTAL: R$ 4.200,00.
DATA DA ASSINATURA: 25/04/2018.
VIGÊNCIA:25/04/2018. a 24/04/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: FREDERICO SILVA DAS MERCÊS, CPF: 
018.577.792-90.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 305753
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 290/2018-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Aquisição de 20 (vinte) kits de Informática, 
impressoras multifuncionais, para serem utilizadas no Batalhão 
de Policiamento Rodoviário, a ser adquirido com verba 
disponibilizada por meio dos recursos disponibilizados por 
intermédio do Termo de Cooperação nº 006/2016 DETRAN/
PMPA.
VALOR TOTAL: R$ 27.398,40 (vinte e sete mil, trezentos e 
noventa e oito reais e quarenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2018.
VIGÊNCIA: 17/04/2018 a 16/04/2019.
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 66/8271 
– Fiscalização de Trânsito; Elemento de Despesa: 44.90.52.35 
– Equipamentos e Material Permanente / Equipamentos de 
Processamento de Dados; Plano Interno: 2100008271E; Fonte: 
0261006101 e 0661000000 (Convênio 006/2016 DETRAN-PA x 
PMPA).
EMPRESA: RODTEC EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI 
– ME, CNPJ: 09.626.863/0001-43, I.E.: 454.360.514.116, 
estabelecida na Rua Dinorah da Conceição Braga, nº 29, Bairro 
Cezar de Souza, Mogi das Cruzes/SP, CEP: 08.820-490.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 305605
CONTRATO ADM. Nº. 302/2018-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO– 
Polo BARCARENA.
VALOR TOTAL: R$ 4.000,00.
DATA DA ASSINATURA:25/04/2018 .
VIGÊNCIA:25/04/2018 a 24/04/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: EDILSON CARDOSO DA SILVA, CPF: 605.485. 
762-20.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 305703
CONTRATO ADM. Nº. 303/2018-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO– 
Polo BELÉM.
VALOR TOTAL: R$ 2.800,00.
DATA DA ASSINATURA: 25/04/2018.
VIGÊNCIA:25/04/2018. a 24/04/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: KÁTIA VANESSA COUTINHO CHAVES, CPF: 
6679.290.792-87.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 305724


